Cucurri in siti, יָרַצְוּ חַצְבִּי HRTZU CAZAB, id est *placuerunt in mendacio*, vel *volverunt mendacium*. רַצְוֵי RATZAB, usurpatur et pro *complacere* et pro *currere*. Secundum significatum attenderunt LXX, quanquam non ad verbum omnino. Deinde חַצְבִּי

signat quidem mendacium. Interdum tamen sonat *scaturiginem negantem aquam*. Præsertim præposito aleph, ut in Jerem. xv, ubi legimus: *Facta est mihi quasi mendacium aquarum*. Et hanc acceptionem respexerunt interpretes ut apparet.

VERS. 7. — *Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est.* Hic pudet referre insultationem Cæci post Fabrum adversus interpretes, quod hic sensus non periunde quadret: *Deus auxilii est in Deo*, quem tamen serics illius versiculi deducere videtur. Sed ex Hebræo dicendum, *robur sive petra fortitudinis meæ, et spes mea in Deo est*. Hebr. צִרְיָהּ TZUR, id est *petra fortis, et est Deus*: qui dicitur *Deus auxilii*, id est *Deus adjutor*. Ergo quæ ineptitudo, *Deus est adjutor meus; et spes mea in Deo est?* ubi est incommoditas orationis quæ vos offendit?

VERS. 8. — *Sperate in eo, omnis congregatio populi.* Hebr. *sperate in eo omni tempore, populi*. Et in Hebr. particula *populi* sic posita est, ut dubium sit an referatur ad præcedentia, an ad sequentia: et, juxta exigentiam constructionis et commoditatem sententiæ, potest verti aut singulariter aut pluraliter, et hoc vel illo caso. Et haud scio an interpretes legerint צִדְדָא דְּמַדְּחִי, id est *congregatio pro פְּעוּלָא דְּמַדְּחִי*, id est *tempore*. Nam unica littera distant, quamquam populus omnis ætatis sive temporis haud longe absit ab omni congregatione.

VERS. 9. — *Mendaces filii hominum in stateris, ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum.* Hebr. כֹּזְבֵי צִדְדָא בְּרֵאשִׁית בְּמַאֲמָנִים לְעֵלְוֹת הַמָּה כֹּהֲבֵל יָדָא CAZAB BENE ISCH BEMOZNAIM LAALOTZ HEMAH MEHEBEL IAHAD, *mendaces filii viri in stateris ad ascendendum*. Quod Hieronymus interpretatur: *in stateris dolosis*, siquidem in ascensu stateræ tum solet fieri fraudulentia.

וְדִמְיָה מַעֲבָלִי MEHEBEL IAHAD, *de vanitate simul, vel in idipsum*. Hierony. sic explicat, *fraudulenter simul*; Præterens, *ipsi magis vanitas simul*; Sanctes, *in stateris si ascendant, leviores sunt vanitate simul*. Itidem; cæteri Hebraicantes recens nati. Et id effectum est quod littera *men*, nunc est præpositio a vel ab vel de, nunc nota comparativi, quo caret Hebræi. Sufficit quod editio nostra non dissideat a veritate Hebraica.

VERS. 10. — *Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere.* Hebr. copulant בגַּזְלֵי BEGAZEL, id est *in rapina*, verbo proxime præcedenti, *nolite sperare in iniquitate, sine calumnia et rapina*. LXX jungunt subsequenti et videntur legisse cheth pro he, id est aspirationem sortem loco tenuis; cum paulo distent תְּרַבְּלוּ TECEBALU loco תְּרַבְּלוּ TEREBALU. Prius nonnunquam significat *eniti, parturire*, eoque *concupiscere*, præsertim in conjugatione quam dicunt piel; alterum *evanescere, ut sit, nolite vani fieri*. Quod Hieronymus vertit, *ne frustremini*. Chaldæus est nobiscum quantum ad significantiam verbi, modo non fallat versio.

VERS. 11. — *Semel locutus est Deus; duo hæc audivi.* Et ad eundem modum Hieronymus, Pellicanus et interpretes pro Cajetano. Satis accedit Neliensis. Sed Præterens et Sanctes, *bis hæc audivi*: Munsterus, *una vice locutus est atque secundo, quod et audivi*; Campensis, *unum quiddam locutus est Deus, sed sæpenumero illud audivi*; Translator, *semel locutus est Deus, quod ego iterum atque iterum audivi*. Pro cerebro hominum omnia confunduntur, quando hebraismus ad id minus adigit. Paraphrasis Chaldæa sic interpretatur, *legem unam locutus est Deus, et bis illam audivimus de ore Moyse*.

PSALMUS LXII.

PSALMUS DAVID CUM ESSET IN DESERTO IDUMÆÆ. Deus, Deus meus. Titulus: *Psalmus David cum*

esset in deserto Idumææ. Sicut legitur in libro Regum Davtd fugiens a facie Saul abscondit se in de-

serto Idumæorum, de quo non agit psalmus, sed de significato. [Alcuin., Aug., Cassiod.] Per David enim intelligitur Ecclesia, quæ ariditate sæculi, velut in deserto sitit, et misericordiam a Deo piis precibus expetit, donec æterna capiat, docens nos suo exemplo bene conversari in medio hujus pravæ et perversæ nationis. Et est sensus : *Psalmus* iste attribuitur *David*, id est Ecclesiæ, quæ hic loquitur. *Psalmus* dico habitus de hoc quod sustinuit, *cum esset in deserto Idumææ*, id est in deserto hujus sæculi, ubi sunt. Et accipitur psalmus iste ex persona capitis et membrorum. Vox enim ipsius nostra est, et nostra ipsius. Intentio monet recte conversari in medio pravæ nationis. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo, dicit Ecclesia quomodo se habeat in deserto hujus sæculi, scilicet sponsa Deum videre desiderat, quem et laudat, et id amplius agere optat. Secundo exponit bona malaque, utriusque partis, ibi, *sic memor fui*. Ecclesia ergo necessitatibus hujus vitæ æstuans ait : O

VERS. 1. — « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo. »

Deus, [Alcuin., Aug., Cassiod., Aug.] communis omnium per potentiam, qui es *Deus meus* quodam modo specialiori, scilicet per cultum et sanctum desiderium. Vide affectum piæ deprecationis, per hanc geminationem, *vigilo ad te de luce*, vel *dilatulo*, alia littera, id est matutinali hora ad litteram, quando resurrexit Christus, scilicet ut tunc eum laudet Ecclesia, quando exemplo suæ resurrectionis eam ad resurgendum animavit. Inde est quod psalmus iste in matutinis laudibus cantatur. Vel ita secundum moralem sensum, ubi per lucem lux gratiæ intelligitur, quæ nos vigilare facit ad Deum. Alius enim vigilat ad Deum, scilicet qui vere Dei memor est; alius dormit ad Deum, scilicet qui Deum obliviscitur; alius dormit mundo, vel ad mundum, dum mundi obliviscitur; alius vigilat ad mundum amans ipsum. Ideo dicit iste, *vigilo ad te*, dum scilicet mundo dormio, non amans quæ mundi sunt, sed te solum desiderans. Econtra ad Deum dormit, qui Deum obliviscitur, terrenis deditus. Vigilo dico, et hoc, de luce, quia suboritur mihi lux gratiæ. Non enim vigilares, nisi lux oriretur quæ te excitaret. Dico *vigilo*, ad te, et sitio anima et corpore. Et hoc est, et

VERS. 2. — « Sitivit in te anima mea; quam multipliciter tibi caro mea. »

Anima mea sitivit, [Aug.] Multis de causis, unum et beatum esse quod est *in te*. Alii alia desiderant, sed anima mea, non nisi ad te. Anima sitivit multis de causis, sed de pluribus sitivit caro. Et hoc est *quam multipliciter*, id est pro multiplici defectu, sitivit tibi, non alii rei, *caro mea*, quæ plus eget. Patitur enim multos defectus, mutat etiam ætates, quæ etiam resurrectionem sitit, quia et ei promittitur resurrectio quam desiderat, quomodo animæ nostræ beatitudo. Vel de præsentibus sic : quam multipliciter sitivit tibi pro præsentibus caro

A mea. Sitit enim et hic caro Domini, dum ab eo quærit necessaria, hic; deinde subdit ubi sitiat.

VERS. 3. — « In terra deserta, in via, et in aquosa, sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam et gloriam tuam. »

In terra deserta. [Aug., Cassiod., Aug.] Hic sitiendum est. Hoc sæculum est desertum, hoc est Idumæa. Unde titulus agit, quod bene dicitur terra deserta, ubi scilicet nullus sanctorum habitat. Addit *et in via*, quia non est ibi via, unde exeat, *et in aquosa*, quia, dum moraris, non est ibi aqua. Malum est hoc desertum, horribile et timendum; sed tamen Deus hic fecit tibi viam, scilicet Christum, qui est via, veritas et vita (*Joan. xiv*), et misit aquam verbi sui, Spiritu sancto implens prædicatores, ut fieret in eis fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv*) : *sic in sancto*. Quasi dicat : Sitivit anima mea et caro, et sic, tunc apparui tibi in sancto desiderio, id est per sanctum desiderium. Nisi enim quis prius deficiat in malo, nunquam pervenit ad bonum, quod Deus est. Et apparui tibi, non dico, ut videres me, quia omnia vides; sed ut *viderem virtutem tuam, et gloriam tuam*, id est Christum. Quasi dicat : Vidisti me, ut viderem te. Nemo enim videt Deum, nisi prius Deus appareat, id est a Deo videatur. Sol enim luce sua facit nos videre, ita et Deus. Ergo in sancto desiderio appareamus Deo, ut ipse appareat nobis. Cui ergo non appareat Deus, sit in sancto desiderio; et apparebit ei Christi majestas et æqualitas, quam cum Patre habet, etsi homo fuit. Ideo hæc omnia sic ago,

VERS. 4. — « Quoniam melior est misericordia tua super vitas; labia mea laudabunt te. »

Quoniam melior est misericordia tua, [Aug., Alcuin., Aug.] id est vita gratiæ, quæ per misericordiam non per merita datur *super vitas* humanas, etsi longæ et prosperæ sint : quæ multæ sunt, ut vita militis, agricolæ et cæterorum. Melius est quod das correctis, quam quod eligunt perversi. *Labia mea*. Post beneficia Dei laudem promittit, quasi dicat : quia misericordia tua est *super vitas*, ideo labia mea *laudabunt te* ad proximum, de quo etiam sollicitor. Nisi præveniret me misericordia tua, non possem laudare te. Et sic labiis laudo.

VERS. 5. — « Sic benedicam te in vita mea; et in nomine tuo levabo manus meas. »

Sic etiam benedicam te jam in vita mea, [Aug., Cassiod., Alcuin.] scilicet quam mihi donasti. Nam in illa quam mihi elegi. Vel ita : Quia misericordia tua est *super vitas*, sic, id est ideo benedicam te in vita mea, id est bene vivendo. Vel ita, per misericordiam tuam laudabo te, et, sicut dedisti mihi per misericordiam laudare te, sic benedicam te in vita mea, id est misericordiæ tuæ tribuam vitam meam, in qua te laudabo. *Et in nomine tuo*, id est ad honorem tuum *levabo manus meas* in precibus, ad litteram. Levabo, etiam in bona opera, ut Christus suas in cruce pro nobis levavit, ut manus nostræ, tam corporis quam bonæ operationis, extendantur

ad Deum. In nomine Dei nempe levat manus qui bonis operibus insistens tensis manibus in figura crucis Deum orat. Unde Apostolus : *Levantes puras manus in oratione sine ira et disceptatione* (I Tim. II). In hujus rei figuram præcessit **132** quod Moyses fecisse in Exodo legitur, qui, dum in oratione levaret manus ad Dominum, populus Dei vincebat Amalec; dum vero deponebat manus, superabatur Israel (Exod. XII), quia, dum aliquis bona opera operatur pro cælestibus, vincit Amalec, id est dæmonum turbam, sanguinem nostræ perditionis lingentem; dum autem deponit manus, id est pro terrenis operatur, vincitur ab Amalec.

VERS. 6. — « Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, et labiis exsultationis laudabit os meum. »

Sicut adipe, etc. [Aug., Hier., Cassiod., Aug.] Hoc est quod petitur levatis in oratione manibus. Quasi dicat : Levabo manus, et hoc petam : Utinam anima mea repleatur sicut adipe et pinguedine. Hæc ad litteram olim placebant Deo in sacrificiis. Adeps in intestinis, pinguedo est in carne. Sub horum velamine quædam spiritualia optat. Per adipem enim intelligitur sapientia, quæ in abscondito est, quæ est pinguedo animæ, sine qua anima macrescit, vel ita exilis est, ut in bonis operibus cito deficiat. Per pinguedinem intelligitur fortitudo spiritus, vel pia alacritas. Et ideo apposuit, *sicut*, non dixit simpliciter, adipe et pinguedine. [Cassiod., Aug., Hier., Gl. int., Aug.] Et est, anima mea repleatur sicut adipe et pinguedine, scilicet scientia et pia alacritate, vel fortitudine spiritus repleatur hic, ubi sitis est, et oratio levatis manibus; cum sitis transierit et oratio, tunc succedet laudatio. Unde subdit, *et labiis*. Quasi dicat : Dico impleatur anima, et sic laudabit te os meum labiis exsultationis, pro pura conscientia, cujus comes est exsultatio. Vel, secundum aliam litteram, *et labiis exsultationis laudabo nomen tuum*. Idem sensus. Sicca enim labia laudare non possunt. Vel ita, ut totum de futuro accipiat, et accipitur pro eodem adeps et pinguedo, scilicet pro æterna jucunditate. Et est, *repleatur anima mea sicut adipe et pinguedine*, id est, felici jucunditate, quæ erit in æterna saturitate; et tunc, *labiis exsultationis laudabit nomen tuum*.

PARS II. VERS. 7. — « Si memor fui tui super stratum meum, in matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus. »

Si memor. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Secunda pars, ubi exponuntur bona et mala utriusque partis, scilicet contra difficultates sæculi, quas hic patitur. Dicit securitatem suam esse ex Deo, in qua memor est ejus, memorans inimicos perituros, et regem cum sanctis lætaturum. Quasi dicat : Laudabit te os meum, quia et in stratu, et mane memor fui tui super stratum meum, id est in quiete prosperitatis, ne ipsa dissolveret, et faceret oblivisci Deum. Et si memor fui tui in quiete, tunc in matutinis quoque, id est bonis actibus, meditabor

A in te, scilicet, per mane actus accipiuntur, quia mane quisque incipit bene operari. Et bene ait, si in stratu, et in mane. Si enim non es memor in quiete nec in actione. Si vero in otio, tunc et in operatione. Ne in ea deficiat, ideo addit, ostendens quare non deficiat, et sit memor, *quia fuisti adjutor meus*. Nisi enim adjuvet Deus hic, bona implere non possumus. Vel ita juxta moralem sensum, et convenit in parte cum præcedenti sententia. Quasi dicat : Laudabo, si, id est quia memor fui tui super stratum meum. Per stratum in quo quiescimus prospera accipe, in quibus iste est memor Dei, quod vix homo facit. Et meditabor in te in matutinis, id est luce gratiæ mihi illucescente. In nocte enim mala sunt; sed Christo monstrante, tanquam in luce, bona debemus facere. Nemo autem in mane operatur, nisi qui in Christo operatur. Ergo in matutinis, id est in luce Christi, meditabor in te, ut supra dixit, de luce vigilo ad te, ut filius lucis, id est Christi, ad auctorem lucis vigilet, id est Deum. Ideo in te, quia fuisti adjutor meus, in periculis Idu-mææ.

VERS. 8. — « Et in velamento alarum tuarum exsultabo, adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua. »

Et si quid occurrerit exsultabo in bonis operibus, in velamento alarum tuarum, id est in protectione tua, quia pullus sum. Et ideo, si non protegis, milvus rapit. Ideo exsultabo, quia *adhæsi* charitate, anima mea post te, id est ita adhæsit tibi charitate, ut te præ se diligeret. [Alcuin.] Vel post te, scilicet ut sequatur te, nolens præire, ut Petrus voluit (Matth. XVI). Ideo exsultabo, ideo adhæsit, quia *me suscepit* alis legendum, a periculis *dextera tua*, id est propitiatio tua.

VERS. 9. — « Ipsi vero in vanum quæsierunt animam meam, introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt. »

Ipsi vero, [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] quasi notabiles, *in vanum*, quia evasi, *quæsierunt animam meam*. Vel hoc in persona totius Christi, id est capitis et corporis, dicitur. Quasi dicat : Ideo exsultabo, quia me totum Christum suscepit dextera tua, id est sapientia tua, verbum tuum. In Christo enim homine sapientia Dei est, et nos in illo sumus, et cum illo assumpti sed diverso modo : ille, per unionem personæ; nos, per adoptionem. Et ideo, in vanum vero, id est in vanitate, quæsierunt animam meam, in qua omnes vivunt. Hæc est anima Christi, quia nil fecerunt animæ Deo connexæ, quærentes eam perdere. Ipsi, scilicet quilibet persecutores, et maxime Judæi in malitia notabiles, qui in capite et in apostolis, animam nostram quæsierunt. Et ideo *introibunt*, animo et desiderio, *in inferiora terræ*, id est in terrenitatem. [Cassiod., Aug., Hier., Aug.] Timuerunt enim perdere terram, et ideo occiderunt Jesum, et ierunt sub terram, quæ eis proposita dominata est; non ad cælos vecti, a terra sorbentur. Malæ cogitationes eorum, quia de terra sunt natæ,

in ima terræ, quasi in cœnum vergunt. Et tamen accidit eis quod timerunt, quia et post terram perdidit. Unde sequitur: *Tradentur, etc.*, quia expugnati sunt ab hostibus. Vel, introibunt in inferiora terræ, id est in infernum, et propterea tradentur hic *in manus gladii*, id est potestatem Titi et Vespasiani, et partes vulpium erunt, id est principum sæculi, qui vulpibus comparantur, ut Dominus dicit de Herode: *Dicite vulpi illi, etc.* (Luc. xiii.) Partes horum inquam erunt Judæi, quia Christum regem noluerunt habere, dicentes: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix). [Cassiod., Gl. int.] Agnum rejecerunt, vulpem tenuerunt. Vel per vulpes, dolosi intelliguntur. Partes ergo vulpium sunt, dum se dolosis prava voluntate conjungunt. Vel, partes vulpium, id est dæmonum erunt.

VERS. 10. — « Rex vero lætabitur in Deo, laudabuntur omnes qui jurant in eo; quia obstructum est os loquentium iniqua. »

Rex vero, [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] id est Christus, qui vere est rex quem rejecerunt Judæi, lætabitur, etsi visi sunt superasse, in Deo Patre. Unde: *Ego in Patre, et Pater in me est* (Joan. xiv). Et laudabuntur, id est laudabiles erunt, qui Christum non vulpem elegerunt, omnes qui jurant in eo, id est qui ei pollicentur, et vovent bonam vitam. Et nota quod ait, jurant in eo, non dicit per eum, ne per eum imperare videatur juramentum; sed ait, qui jurant in eo, promittendo ei obsequium. Post causam lætitiæ subdit, *quia obstructum est, vel oppilatum est*, id est obstruatur in iudicio, ubi omnis iniquitas victa obmutescet, *os loquentium iniqua*, id est, Judæorum et paganorum, quia ipsi tunc destruentur, non Christiani. Nota quia in his duobus versibus confert bona et mala diversarum partium.

PSALMUS LXIII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS DAVID. »

Exaudi, Deus. Titulus: *In finem psalmus David*. [Cassiod., Aug.] Psalmus iste breviter agit de passione Christi et resurrectione, ubi totus Christus loquitur, scilicet caput et corpus. Ut enim caput nostrum, ita et nos in tribulatione, rogamus. Et est psalmus iste dirigens nos *in finem*, id est in Christum, attribuitur David, id est Christo, qui hic loquitur, adjuncta sibi voce corporis. Intentio: Monet in passionibus sperare in Domino. Modus: Bipartitus est psalmus. Primo enumerat quæ tulerit, et quomodo se habuerit contra hæc, ut in passionibus speremus in Domino. Secundo Judæorum pravitatem irridet, ibi, *sagittæ*. Totus itaque Christus in passione orat, dicens:

VERS. 1. — « Exaudi, Deus, orationem meam, cum deprecor; a timore inimici eripe animam meam. »

Exaudi, Deus, orationem, cum tribulor; alia littera.

A COLLATIO IN PSALMUM LXIII: « DEUS, DEUS MEUS, » ETC.

VERS. 1. — *Ad te de luce vigilo*. Quare Nebicasis, Pratensis, Sanctes et interpretes pro Cajetano, simpliciter et nude dixerunt, *quæram te?* cum וָיָגִיל SCIHAB, significet *mane quarere* et Hieronymus ita reddidit, *de luce consurgam ad te?* Munsterus, *quæram te mane*. Consimiliter Campensis et Pellicanus. Chaldæus, *Præveniam in mane coram te*. Translator ad Campensem, dixit, *ad te maturo*. Si odio lectionis Latinæ fecerint (quod non credimus), ostenderet se habere speciem contradictionis.

VERS. 2. — *Quam multipliciter tibi caro mea*. Est evidens interpretes accepisse כִּימֵרָא CAMAH, ut sit dictio composita, id est *quoties, sive multipliciter*. Nam, si fuerit verbum כִּימֵרָא CAMACH, id est *concupivit*, quomodo verterunt alii, *concupiscit caro mea*.

VERS. 3. — « *Sic in sancto apparui tibi*. Hebr. רָאִיתִיךָ HAZITICA, id est *vidi te, sive contemplatus sum te*. Sed minimo negotio conciliatur sensus. Et translator ad Campensem, habet, *perinde appareo coram te, videlicet in sacra æde*.

VERS. 7. — *Sic memor fui tui, etc.* Fortasse posset videri mendum esse, *sic*, pro *si*, quia Græce legitur *si*. Et Sancto, Nebiensis, Pellicanus et interpretes pro Cajetano vertunt, *Si memor*, aut *si recordatus*. Verum particula Hebræa זָכַרְתִּיךָ , sæpius sonat *vere* et *certe*. Ergo et *sic*. Hinc Pratensis posuit *certe memor*; et Munsterus, *annoniui recordatus sum*, per interrogationem, quæ exigit responsonem confirmatoriam. Hieronymus, neque *si*, neque *sic* vertit, sed simpliciter *recordatus fui*. Magister cum Augustino legit, *si*, ut tamen exponat per *quia*, non per conditionem. Et certe docet Budæus in Commentariis Græcæ linguæ, quandoque *si* accipi pro *quæ*.

VERS. 9. — « *In vanum quæsierunt animam meam*. $\text{רָחַקְתִּי מִלְּפָנֶיךָ}$ RESCHOAB, id est, *in desolationem*, quod circumlocutione reddidit Hieronymus, *quæsierunt interficere animam meam*. Editio quidem nostra non negat quin perdidit quæsierunt animam ejus perdere, sed simul explicuit frustratos esse conatus eorum. Nec tamen vanitas illa incongrue notatur per dictionem Hebraicam. Nam quæ major vastitas et desolatio, quam vanum aut vanitas?

[Cassiod., Alcuin., Gl. int.] In hoc, audi eripe animam meam non quidem, non ut moriar, sed a timore inimici, scilicet ut eos non timeam, qui tantum corpus occidere possunt; sed te, qui corpus et animam potes occidere et perdere. Hoc modo eripitur iste, etiam cum occiditur. Non enim hominem timet, vel cedit. Vel ita secundum litteram nostram, et distinguitur littera aliter, exaudi, Deus, orationem meam, ut me exaltes; et eripe animam meam a timore inimici, et si non a timore mortis, quia omnis homo horret mortem, cum, id est quia, deprecor, id est totis viribus precor. Dico eripe: quod erit, quia

133 VERS. 2. — « Protexisti me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem. »

Protexisti me a conventu, [Aug., Cassiod., Aug.] id est a concilio malignantium, ut conciliis Judæorum, et a multitudine operantium, actu iniquitatem, ut

eum occiderent, qui eis tot bona fecerat; hoc quod hic dicitur, scilicet protexisti, in capite factum, nec minus quod et membra experiuntur. Hoc exemplo reliqui firmantur.

VERS. 3.— « Quia exacerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in oculis immaculatum. »

Quia, vel, qui exacerunt. [Aug., Alcuin., Aug.] Quasi dicat: Quid enim illi fecerunt tibi? utique mala, quia exacerunt, vel ita continua: Qui sunt malignantes et operantes? Quia exacerunt linguas suas ut gladius. Aperte in clamando mortem, et ita si non manibus, linguis occiderunt; et loquitur hic Christus; et intenderunt arcum, id est dolos. Arcus enim occulte, gladius aperte ferit rem amaram, licet verba sint dulcia; gestant enim mel in ore, aculeum in dorso. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat: occultas insidias paraverunt, scilicet ut per discipulum traderetur, quod est res amara ut conviva sit proditor. Ad quid intenderunt, ut sagittent in oculis, quantum ad suam opinionem, per discipulum et hujusmodi, omnia facientes, ut nil fecisse viderentur. Quem? immaculatum. Ideo esset eis timendum. Magna iniquitas Judæorum hic ostenditur. Et ideo inexcusabiles sunt, intenderunt arcum, et sic perficient, quia.

VERS. 4.— « Subito sagittabunt eum, et non timebunt; firmaverunt sibi sermonem nequam. »

Subito. [Aug.] Vel repente, id est insidiosè, quasi inopinati, quasi non prævisi sagittabunt eum quasi nescientem, ut eis videtur, qui se credunt Deum fallere. Quasi dicat: Scelus implebunt, et inde non timebunt, o cor durum, occidere velle hominem, qui mortuos suscitabat: et inde non timere. Ideo non timent, quia firmaverunt obstinatione, non veritate. Nullomodo. Nec etiam per judicem obmittere volentes qui multa egit, ut refrenarentur, nec miraculis moti fuerunt sermonem nequam; vel, malignum, ut: reus est mortis (Matth. xxvi); vel: Expediit ut unus moriatur pro populo (Joan. ii). Et hoc sibi id est ad malum suum, non Domino, cui non nocuerunt, sed sibi, cum dicunt: Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Matth. xxv). Deinde exponit qualiter arcum intenderunt.

VERS. 5.— « Narraverunt ut absconderent laqueos; dixerunt; « Quis videbit eos? »

Narraverunt, [Gl. int., Cassiod., Gl. int., Aug.] vel, disposerunt, prius apud se, postea cum discipulo, ut absconderent laqueos, ita dicentes: Si discipulus tradit, si Romani crucifigunt, quid ad nos? Iste est mos malorum. Qui enim dolum parat, putat fallere. Unde sequitur: Dixerunt: Quis videbit eos, scilicet laqueos, id est: Quis poterit cavere. Putabant enim eum latere quem occidebant. Ideo putabant eum non videre, quia

VERS. 6. « Scrutati sunt iniquitates; defecerunt scrutantes scrutinio. »

Scrutati sunt iniquitates [Cassiod., Aug.] Scilicet quomodo accusarent justum per falsos testes, vel

quomodo eum perderent, et ne mundus post eum iret. Dicebant enim: Per discipulum tradatur, a iudice occidatur. Vel ita: Nihil ad nos scrutati sunt, sed ipsi scrutantes defecerunt in scrutinio, id est pravo suo consilio. Vel ita: Scrutati sunt iniquitates, ipsi dico scrutantes scrutinia, id est acerba et occulta consilia, sed quanto acutius cogitant, tanto plus defecerunt a veritate et æquitate; et in tenebras merguntur, quia Deum non vident, et ideo putant se non videri a Deo.

VERS. 7.— « Accedet homo ad cor altum; et exaltabitur Deus. »

Accedet homo ad cor altum, vel, et cor altum. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Qui scrutatur iniqua, deficit; sed econtra homo scrutans bonum, accedit ad cor altum, id est ad cordis intellectum altum, ut qui res divinas perquirat, quod est ad cor altum ire; et ibi non deficit, sed crescit. Et eo pervenit, ut ab eo summus et omnipotens Deus esse credatur. Unde sequitur: Et exaltabitur Deus, scilicet in corde ejus. Deus enim non in se, sed in corde hominis grandescit; vel ita scrutati sunt, sed frustra, quia homo, Christus, qui non pateretur, nisi homo esset, accedet sponte ad passionem. Et, cor altum erat ei, id est secretum cor, quia hoc faciebat secundum altum consilium objiciens illis hominem, id est formam humanam, in qua sævirent servans iustus Deum, id est Dei formam cuius potentia suscitaretur. Et exaltabitur Deus in resurrectione. Quasi dicat: occiditur ut homo in passione et ipse idem exaltatur ut Deus in resurrectione. Vel ita continua, non mutata sententia: Quia Christus cognoscebat laqueos eorum, cur ergo prævaluerunt? Quia voluit. Et hoc est, quia accedet homo, Christus, etc.

PARS II. VERS. 8.— « Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum; et infirmatæ sunt contra eos linguæ eorum. »

Sagittæ parvulorum. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi enumeratam Judæorum pravitatem irridet, qui magis turbati sunt annuntiatâ resurrectione. Iusti vero lætati. Quasi dicat: Scrutati sunt, sed plagæ eorum factæ sunt sicut sagittæ parvulorum, id est nil nocuerunt, ut canne puerorum et linguæ eorum. Quibus dixerunt custodibus, dicite: Nobis dormientibus venerunt discipuli ejus et furati sunt eum (Matth., xxviii), infirmatæ sunt contra eos, id est ad verecundiam eorum. Si enim dormiebant, quomodo videre potuerunt? Si vero nihil viderunt, quomodo testes fuerunt? Contra se ergo mentiendo locuti sunt. Vel, linguæ eorum contra eos infirmatæ sunt virtute resurrectionis meæ in omnibus quæ contra me dixerunt. Hic patet quod firmaverunt sibi sermonem nequam. Dico exaltabitur Deus, et, Deo exaltato, et visis miraculis

VERS. 9.— « Conturbati sunt omnes qui videbant eos; et timuit omnis homo. »

Conturbati sunt omnes qui videbant eos confusos, [Aug.] id est qui intelligebant eos defecisse, alii de illis turbantur, et ipsi tamen non penitent. Con-

turbati fuerunt illi qui salutis suæ consilium querentes dixerunt: *Quid faciemus, viri fratres?* (Act. 11.) *Et timuit Deum omnis homo*, id est utens ratione. Qui ergo non timuit, non fuit homo, id est ratione usus; sed, si timet homo Deum, non eum terreat homo quin annuntiet, sicut apostoli, quibus comminabantur principes sacerdotum, dicentes ne prædicarent in nomine Jesu, non ideo destiterunt prædicare (Act. v).

VERS. 10. — « Et annuntiaverunt opera Dei; et facta ejus intellexerunt. »

Et annuntiaverunt. [Aug.] Prædicatores eruti a timore inimici, sed timentes Deum, opera Dei, id est resurrectionem et ascensionem, etc., et intellexerant facta ejus, esse divina, non hominis scilicet. Cur passus? cur non descendit de cruce? quia moriendum erat et resurgendum. Quod tunc non fuit intellectum.

VERS. 11. — « Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo; et laudabuntur omnes recti corde. »

Lætabitur. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Hic ostenditur promissio justorum, et est conclusio ex prædictis. Quasi dicat: Resurrexit Christus, et inde lætabitur justus in Domino, jam non tristis est justus, sicut fuit crucifixo Domino; sed lætatur et sperat, quia omnia sunt manifesta; et sperabit in eo, et in futuro, quando perversi damnabuntur, laudabuntur, vel exaltabuntur recti corde quibus per omnia placet Deus, omnes: hoc addit, ne putet de solis apostolis hoc dici.

COLLATIO IN PSALMUM LXIII: « EXAUDI, DEUS, ORATIONEM, » ETC.

VERS. 2. — « A conventu malignantium. Hebr. מִסֵּד מִסֵּד MISSOD, id est a secreto, a consilio. Non alio sensus tendit, quia maligni Judæi quoties congregaverint Synagogam suam, ut consultarent de morte Domini, ex Evangeliiis plus satis notum evadit.

A multitudine operantium iniquitatem. מְרִגְסָתָּ מְרִגְסָתָּ, quod vertunt a tumultu, sive fremitu. Et certe tumultus operantium iniquitatem, non aliter gravius sit, quam in commotione populi. Imo vero ad verbum significat multitudinem. Siquidem מְרִגְסָתָּ RAGASCH est interdum, collegit. Et interpretes pro Cajetano posuerunt, a conventu.

VERS. 6. — « Defecerunt scrutantes scrutinio. Neoterici translatores contrarium tradunt sensum. Nempe perfecerunt scrutando quod excogitatum est, חֲפֵשׁ חֲפֵשׁ חֲפֵשׁ TAMNU HEPHES MEHUPAS. Sed Hieronymus omnino in hac parte consonat nobis, quia חֲפֵשׁ TAMAM, et perficere et deficere seu consumi signat.

VERS. 7. — *Accedet homo ad cor altum.* Hieronymus, cogitationibus singulorum et corde profundo; Sanctes et Munsterus, intimum cujusque et cor profundum. Interpretes pro Cajetano, medio viri et corde profundo, in ventre viri et corde acuto. Que

A omnia longe distant a lectione Vulgata. Jam vero וְקִרְבֵּי citra notularum distinctionem potest legi וְקִרְבֵּי וְקִרְבֵּי VEQUARAB. Idque significat et accedet. Ant. leg. retur וְקִרְבֵּי VEQUEREB, et significabit intimum, cogitationem internam. Rursus וְקִרְבֵּי ISCH, proprie vir, tamen solet accipi pro unoquoque. Ad cor altum, apparet esse librarii vitium pro et cor altum. Nam Hebraicæ וְקִרְבֵּי וְקִרְבֵּי VELEB AMOQ, et Græcæ καὶ καρδία, et cor. Ob id magister utramque lectionem recenset. Tamen constat ex Augustino esse ad cor altum. Tamen constat ex Augustino esse ad cor altum. Ait enim: « Accessit homo ad ipsa consilia, accessit ad omnes illas passiones. Accessit homo ad cor altum, cor secretum; obiciens aspectibus humanis hominem, servans intus Deum; et cætera itidem persequitur. » Accedit et divus Hilarius. Hunc psalmum interpretatus, cum ad hunc pervenit locum, præter hoc quod contextus ejus non semel habet *accedet homo ad cor altum*, sic edisserit: « Per virum doctrina Dei eruditum, et in altum humilitatem cordis sui exaltatus, hæc divinæ operationis præconia proferentur. » Non est improbable differentiam ex eo contigisse, quod *cardia* in Græco potest esse nominativi aut dativi casus eodem sono, sed distantia iota subscripti καρδία vel καρδίᾳ. Denique neutra lectio sensum variat, homo et cor altum, id est, homo alti cordis. Quod et sensisse videtur Hilarius ubi supra, ceu neutram rejiciens; sed utramque probans pronuntiationem. « Cognita enim, inquit, scrutantium deflectione, et accedente homine cordis alti, magnificentia divinæ bonitatis hæc agnoscitur. » Hæc Hilarius.

Et exaltabitur Deus. Hier. cum cæteris Hebraicantibus, sagittabit illos deus; LXX acceperunt futurum וְיִרָם a radice יָרָם id est *exaltatus est* ut sit וְיִרָם VAIRAM. Alii autem ceperunt litteram mem finalem, ut sit subsidiaria et accidentaria a themate יָרָה IARAH, sagittavit.

VERS. 8. — *Sagittæ parvulorum plagæ sunt eorum.* Hebr. noctunt superioribus in longe diversum, et dicunt jaculo repentino, sagittabit eos jaculo repentino, vel ut habet Nebiensis, jaculum repentinum erunt percussiones eorum. Ad eum quoque modum reddidit Hier. Sed duæ dictiones sunt, quæ proxima affinitate sese contingunt פִּתְחוּם פִּתְחוּם PITHOAM, et פִּתְחֵם PETHAIM. Dissident pene duntaxat ipsis punctulis, et IOD et VAU in sese solent migrare. Rursus aleph, quæ non est in secunda particula (ut solemus est Hebræis) clauditur in voce magna, quam vocitant CAWETZ. Porro PITHON significat repente, PETHAIM autem parvulus.

VERS. 9. — *Conturbati sunt omnes qui videbant eos.* Quidam dicunt, fugient omnes vel elongabunt se; alii commovebuntur, quod est conturbabuntur: aut per præteritum, conturbati sunt. Hujusmodi enim tempora passim agunt mutuam alterum alterius vicem. Sed et וְתַנְבְּדוּ וְתַנְבְּדוּ alterutram refert 134 significantiâ, alioqui confinem.

Et timuit omnis homo. Seu pluralitive, timuerunt omnes homines, quomodo Hieronymus, Sanctes, Chaldæus, Nebiensis et interpretes pro Cajetano. Munsterus autem, Pellicanus et et Campensis posuerunt videbunt. וְיִרָא וְיִרָא VAUREU, si derivetur a themate וְיִרָא RAAH, id est videbunt; si a radice וְיִרָא IARE, significat timuerunt, nisi quis velit superstitiose se alligare punctorum observantiz.

PSALMUS LXIV.

PSALMI TITULUS: (99) « IN FINEM PSALMUS DAVID. CANTICUM JEREMIAE ET AGGÆI, VEL EZECHIELIS DE VERBO PEREGRINATIONIS, VEL DE POPULO TRANSMIGRATIONIS CUM INCIPERENT PROFICISCI. »

Te decet hymnus. Titulus: *In finem psalmus Da-*

(99) Hic titulus est additus a Græcis, docente Spiritu sancto, ut credere fas est.

vid. Canticum Jeremiæ et Aggæi, vel Ezechielis de verbo peregrinationis, vel de populo transmigrations, cum inciperent proficisci. Sicut legitur in historiis Veteris Testamenti, Nabuchodonosor rex Babyloniorum filios Israel captivavit, eosque eversa Jerusalem

in Babyloniam transtulit, in qua captivitate LXX annis detenti sunt (*IV Reg. xxv*). Cujus captivitatis causa ad litteram fuit verbum quod dictum est in aula Nabuchodonosor, ubi, cum dicerentur omnes gentes deberi ei subijci, dictum est quod Judæi rebelles erant, et ideo eos captivavit. Ideo dicitur in titulo de verbo peregrinationis [Aug.] Hanc autem captivitatem Jeremias futuram prædixit, et præsentem vidit (*Jer. xxv et xxix*), et præteritam quadruplici alphabeto in Threnis deploravit. Prophetavit etiam Jeremias post LXX annos rediturum populum in Jerusalem. Inter captivos vero erant quidam prophete, scilicet Aggæus, Ezechiel, et alii qui de Babylonia reditum intellexerunt in Jerusalem et prædixerunt atque cum aliis completis LXX annis captivitatis, permittente Cyro rege Persarum, Jerusalem eorum quidam redierunt: atque Aggæo et aliis prophetis exhortantibus restitutum est templum. Huic historię alludit titulus. Sed, quoniam in figura nostri omnia contingebant illis (*I Cor. x*), hæc potius ad nos spiritualiter sunt referenda. Sciendum itaque est duas esse spirituales civitates in præsentem: unam malorum quæ incœpit a Cain, et dicitur Babylonia; alteram bonorum, quæ cœpit ab Abel, et dicitur Jerusalem. Illius cives facit cupiditas, Jerusalem cives facit charitas. Quæ licet sint mixtæ corpore, separatæ sunt mente, quarum una peregrinatur in altera, et captiva tenetur. Quandiu enim sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino (*II Cor. v*), qui de Babylonia ad Jerusalem suspiramus [Gl. int.] id est de sæculo et corpore peccati ad cœlum. Hujus autem peregrinationis et suspirii nostri causa fuit, verbum quod dixit diabolus primis parentibus: *Eritis sicut dii* (*Gen. iii*). [Aug.] De hac tamen captivitate incipit redire, qui incipit amare. Charitas enim ad reditum movet pedem; et sicut filii Israel completis LXX annis sub Jesu sacerdote magno redierunt, ita et nos Christo duce, qui in septuagesima septima generatione secundum Lucam natus est (*Luc. iii*), redire incipimus, donec in futuro consummato hujus vitæ septenario, hædis positus in sinistra, nos in dextera Dei collocemur. Hanc spirituales reversionem intellexerunt prophete prædicti figurari in illa actuali et pro ista exsultaverunt maxime. Unde in titulo ponitur canticum. Et est sensus: *Psalmus iste dirigens nos in finem*, id est in consummationem, est *David*, et est *canticum*, id est exsultatio, quæ est vox redeuntis populi. Et hoc canticum est *de populo transmigratonis*, id est qui transmigravit de cœlo ad terram, de perfectione ad miseriam vel confusione. Vel *De verbo peregrinationis*, [Gl. int., Aug., Alcuin., Aug., Cassiod.] id est de populo peregrinante per illud verbum, *eritis sicut dii*. Canticum dico habitum, tunc *cum inciperent in mente proficisci* de Babylonia hujus mundi. Quasi dicat: Non inde est canticum, quia peregrinati sunt, sed quia redire incipiunt. Incipit autem exire qui incipit amare. Charitas facit civem Jerusalem; cupiditas Babylonis. Et si ergo corpore permisti, desiderio sunt separati. Et